1

Дело №5-62-111/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2019 года                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, о привлечении к административной ответственности юридическое лицо
Администрацию города (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым ОГРН (данные изъяты), юридический адрес: (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, постановлением начальника управления государственного карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за качеством зерна Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от (данные изъяты) №(данные изъяты) Администрация (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. (данные изъяты) КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей. Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу (данные изъяты) года.  Административный штраф в сумме (данные изъяты) рублей должен был быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, то есть, не позднее (данные изъяты) года, однако в установленный законом срок Администрацией (данные изъяты) штраф не был оплачен.
Таким образом, юридическим лицом Администрация (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании представитель Администрации (данные изъяты) Ищенко И.И. пояснила, что бюджет городского поселения (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым на (данные изъяты)  год и на плановые (данные изъяты) годы является дотационным, дополнительные источники доходов в бюджете отсутствуют. В (данные изъяты)  году затраты на благоустройство территории были заложены не более половины от существующих потребностей. В связи с отсутствием в бюджете городского поселения денежных средств Администрация (данные изъяты) не имела возможности в (данные изъяты)  году оплатить административный  штраф по постановлению от (данные изъяты) года. Администрация (данные изъяты)  обращалась в Администрацию Ленинского района с ходатайством о выделении денежных средств на оплату штрафа в (данные изъяты)  году, однако по состоянию на (данные изъяты) года необходимая сумма не была выделена. При формировании бюджета на (данные изъяты)  год средства на оплату данного штрафа были предусмотрены, платежным поручением от (данные изъяты) года штраф в сумме (данные изъяты)  рублей был оплачен. На основании изложенного просила назначить наказание в виде предупреждения.
	Заслушав представителя Администрации (данные изъяты) Ищенко И.В., изучив материалы административного дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
	Как усматривается из материалов дела, постановлением по делу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) Администрация (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. (данные изъяты) КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)  рублей, постановление вступило в законную силу.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ административная ответственность наступает за неуплату административного штрафа в установленные законом сроки.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Однако административный штраф в размере (данные изъяты) рублей в установленный законом срок Администрацией (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым уплачен не был, рассрочка либо отсрочка уплаты штрафа ему не предоставлялась.
Факт совершения Администрацией (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 1-3);копией постановления №(данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д. 5-7); копией служебной записки и.о. начальника Управления государственного карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за качеством зерна от (данные изъяты) года (л.д. 8); копией служебной записки начальника Управления бухгалтерского учета и отчетности и административно –хозяйственного обеспечения №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 9); копией письма зам. Главы Администрации (данные изъяты) Коваленко Е.А.  исх. №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 10-11); копией извещения о начале производства по делу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 12-13).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическим лицом Администрацией (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым совершено административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Оснований для прекращения производства по делу, установленных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Наказание в виде предупреждения санкцией части 1 ст. 20.25 КоАП РФ не предусмотрено.
Обстоятельств, отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания судья учитывает, что Администрация   (данные изъяты)  предпринимала действия, направленные на уплату административного штрафа путем обращения с ходатайством о выделении необходимых денежных средств, которые отсутствуют в бюджете города.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает необходимым назначить Администрации (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо Администрацию города (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
получатель: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым
УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04752203430)
р/с №40101810335100010001 в Отделении Республика Крым,
ИНН  9102031692,  КПП  910201001,   ОКТМО  35627405, БИК  043510001,
ОКПО  00706467,  ОГРН   1149102055101,  КБК  84911643000010000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья                                            Н.А.Ермакова